
- 1 -

                                                        平成２７年８月２５日 

双葉高校同窓生の皆様へ 

                          福島県立双葉高等学校同窓会 

                              同窓会長 中井芳秋 

同窓生名簿調査について（質問への回答） 

 

   日頃より双葉高校同窓会へ御支援と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて７月末より双葉郡八町村役場の協力を得まして、同窓会名簿調査を実施しておりま

す。皆様の御協力を得て８月２０日現在同窓生３５０名の御回答が寄せられております。 

お忙しい中、多数皆様より御回答を賜りＨＰ上で厚く御礼申し上げます。 

しかしながら、多数の方から質問もございましたので学校のＨＰをお借りして回答申し

上げます。引き続き御協力をお願い申し上げます。 

 

１ 同窓生からの御質問への回答 

（質問１）（質問１）（質問１）（質問１） 

    発信者の震災前住所の下に震災後の住所の記入欄がない。どこに記入すればよいか？発信者の震災前住所の下に震災後の住所の記入欄がない。どこに記入すればよいか？発信者の震災前住所の下に震災後の住所の記入欄がない。どこに記入すればよいか？発信者の震災前住所の下に震災後の住所の記入欄がない。どこに記入すればよいか？ 

 

（回答）送信者がご本人の場合、同窓生①欄の震災後の現住所へそのままご記入ください。（回答）送信者がご本人の場合、同窓生①欄の震災後の現住所へそのままご記入ください。（回答）送信者がご本人の場合、同窓生①欄の震災後の現住所へそのままご記入ください。（回答）送信者がご本人の場合、同窓生①欄の震災後の現住所へそのままご記入ください。 

なお御家族が多い場合は用紙をコピーして記入ください。たくさんの用紙が必要な場合は

事務局まで御連絡ください。郵送します。（下記、名簿調査用紙記入例を参照ください） 

（記入例）（記入例）（記入例）（記入例） 

    送付枚数（送付状のみ）送付枚数（送付状のみ）送付枚数（送付状のみ）送付枚数（送付状のみ）    ※姓の変わった方は旧姓も（）で併記をお願いします。※姓の変わった方は旧姓も（）で併記をお願いします。※姓の変わった方は旧姓も（）で併記をお願いします。※姓の変わった方は旧姓も（）で併記をお願いします。 

         御家族の方からの送信もお受けしますので発信者欄にその旨ご記入ください 

        

福島県立双葉高等学校同窓会名簿調査（記入例）福島県立双葉高等学校同窓会名簿調査（記入例）福島県立双葉高等学校同窓会名簿調査（記入例）福島県立双葉高等学校同窓会名簿調査（記入例） 

（発信者） 

   （昭和・平成 １６ 年 卒業 ２ 組）氏名 双葉双葉双葉双葉    太郎太郎太郎太郎      

震災前の住所（〒９７９－１４７２）震災前の住所（〒９７９－１４７２）震災前の住所（〒９７９－１４７２）震災前の住所（〒９７９－１４７２）     

        福島福島福島福島県双葉郡双葉町新山字広町８０県双葉郡双葉町新山字広町８０県双葉郡双葉町新山字広町８０県双葉郡双葉町新山字広町８０                                     

                              ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（024024024024００００    ）３３）３３）３３）３３----３３２１３３２１３３２１３３２１         

 

   

ご家族で同窓生がいる方のみご記入下さい。ご家族で同窓生がいる方のみご記入下さい。ご家族で同窓生がいる方のみご記入下さい。ご家族で同窓生がいる方のみご記入下さい。 

平成２３年大震災以降、御逝去・御不明の方は安否確認欄に○で囲んで下さい。平成２３年大震災以降、御逝去・御不明の方は安否確認欄に○で囲んで下さい。平成２３年大震災以降、御逝去・御不明の方は安否確認欄に○で囲んで下さい。平成２３年大震災以降、御逝去・御不明の方は安否確認欄に○で囲んで下さい。 

 

同窓生①（昭和・平成   年卒業  組）氏名  同上（または本人）同上（または本人）同上（または本人）同上（または本人）   

震災後の現住所（〒震災後の現住所（〒震災後の現住所（〒震災後の現住所（〒    ９７０－８０４４）９７０－８０４４）９７０－８０４４）９７０－８０４４）     

 

福島県いわき市中央台飯野５－５－１福島県いわき市中央台飯野５－５－１福島県いわき市中央台飯野５－５－１福島県いわき市中央台飯野５－５－１                                                                                         

    （安否確認欄○印 御逝去・御不明 ） 

                         ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（    ０２４６０２４６０２４６０２４６    ）２９－２７０１）２９－２７０１）２９－２７０１）２９－２７０１     

 

同窓生②（昭和・平成 ５２ 年卒業 Ａ組）氏名 楢葉（双葉）標葉楢葉（双葉）標葉楢葉（双葉）標葉楢葉（双葉）標葉  

                                      （旧姓） 

震災後の現住所（〒震災後の現住所（〒震災後の現住所（〒震災後の現住所（〒    ９７０－８０４４）９７０－８０４４）９７０－８０４４）９７０－８０４４）     

    福島県いわき市中央台飯野３－１福島県いわき市中央台飯野３－１福島県いわき市中央台飯野３－１福島県いわき市中央台飯野３－１                                                                                             

    （安否確認欄○印 御逝去・御不明 ） 

                          ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（ＴＥＬ・Ｆａｘ（    ００００２４６２４６２４６２４６    ）２９ー２７１４）２９ー２７１４）２９ー２７１４）２９ー２７１４     

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

    

回答の仕方がわからないという質問が多く、混乱させてしまいました。回答の仕方がわからないという質問が多く、混乱させてしまいました。回答の仕方がわからないという質問が多く、混乱させてしまいました。回答の仕方がわからないという質問が多く、混乱させてしまいました。    

御御御御迷惑をおかけして申し訳ありませんでした。迷惑をおかけして申し訳ありませんでした。迷惑をおかけして申し訳ありませんでした。迷惑をおかけして申し訳ありませんでした。    

    

 



- 2 -

（質問２）ＦＡＸ・郵便だけではなくてＥメールで送信したいが可能か？（質問２）ＦＡＸ・郵便だけではなくてＥメールで送信したいが可能か？（質問２）ＦＡＸ・郵便だけではなくてＥメールで送信したいが可能か？（質問２）ＦＡＸ・郵便だけではなくてＥメールで送信したいが可能か？ 

 

（回答）申し訳ありません。Ｅメールでの調査回答はお断りしております。（回答）申し訳ありません。Ｅメールでの調査回答はお断りしております。（回答）申し訳ありません。Ｅメールでの調査回答はお断りしております。（回答）申し訳ありません。Ｅメールでの調査回答はお断りしております。 

理由は本校のＨＰサーバーの許容量が少なく、一度に多量のメールが送信されるとパンク

する恐れがあります。また昨今のコンピュータウィルスの侵入、情報抜き取り事件を鑑み、

大変お手間をかけますが、上記二手段での送付へ御協力をお願い申し上げます。 

 

（質問３）双葉郡だけを名簿調査対象になっているが、その他の地域の者でも名簿調査に（質問３）双葉郡だけを名簿調査対象になっているが、その他の地域の者でも名簿調査に（質問３）双葉郡だけを名簿調査対象になっているが、その他の地域の者でも名簿調査に（質問３）双葉郡だけを名簿調査対象になっているが、その他の地域の者でも名簿調査に

回答してもよいか。回答してもよいか。回答してもよいか。回答してもよいか。 

 

（回答）構いません。（回答）構いません。（回答）構いません。（回答）構いません。 

今回の調査は平成１８年度卒業生名簿を参考に照会しております。その名簿の住所から変

更があったときはぜひこの機会に変更をお知らせください。（事務局まで御連絡くだされ

ば用紙を郵送します。）１９年度以降は学校にある３年次の名簿を参考に照会しています。 

 

なお、旧小高町、都路町の方については今回の調査対象から外れていますが事務局まで連

絡いただければ用紙を郵送します。今回の震災・原発事故にともない、たくさんの方が避

難されていますので近隣の御親戚や御友人にも呼びかけをお願い申し上げます。 

 

（質問４）震災で避難したため２年次、３年次に他校へ転校したが、双葉高校同窓生とし（質問４）震災で避難したため２年次、３年次に他校へ転校したが、双葉高校同窓生とし（質問４）震災で避難したため２年次、３年次に他校へ転校したが、双葉高校同窓生とし（質問４）震災で避難したため２年次、３年次に他校へ転校したが、双葉高校同窓生とし

て扱ってもらえるか。て扱ってもらえるか。て扱ってもらえるか。て扱ってもらえるか。 

 

（回答）扱います。ぜひ名簿調査へご協力ください。（回答）扱います。ぜひ名簿調査へご協力ください。（回答）扱います。ぜひ名簿調査へご協力ください。（回答）扱います。ぜひ名簿調査へご協力ください。 

 

同窓会規約６条では以前双葉高校に在学した生徒は支部の推薦、会長の承認で同窓生とな

るという規定がございますが、震災で避難のため転校した生徒は双葉高校同窓生として扱

います。ただし卒業欄を二本線で消して在学中の平成２２年次の１年、２年のクラスを御

記入ください。例：（平成 ２２ 年  卒業 ２年２組 ）なお転校など、その旨が分

かるように記入ください。 

 

（質問５）住所を教えても良いが名簿に載せたくない。可能かどうか。（質問５）住所を教えても良いが名簿に載せたくない。可能かどうか。（質問５）住所を教えても良いが名簿に載せたくない。可能かどうか。（質問５）住所を教えても良いが名簿に載せたくない。可能かどうか。 

 

（回答）可能です。（回答）可能です。（回答）可能です。（回答）可能です。 

 

名簿を作成する前に郵送で表示の御意志を確認する文書を送付します。今回の名簿調査で

住所を載せたくないという方は事務局まで御連絡ください。 

 

（質問６）名簿はいつ頃できるのか。（質問６）名簿はいつ頃できるのか。（質問６）名簿はいつ頃できるのか。（質問６）名簿はいつ頃できるのか。 

 

（回答）来年中に作成し頒布予定です。（回答）来年中に作成し頒布予定です。（回答）来年中に作成し頒布予定です。（回答）来年中に作成し頒布予定です。 

作成前に確認文書を送付しますので御協力をよろしくお願いします。 

 

（質問７）８月末（質問７）８月末（質問７）８月末（質問７）８月末までの期限は短すぎるので延ばして欲しい。までの期限は短すぎるので延ばして欲しい。までの期限は短すぎるので延ばして欲しい。までの期限は短すぎるので延ばして欲しい。 

 

（回答）８月末まで出せない方は事務局までお知らせください。（回答）８月末まで出せない方は事務局までお知らせください。（回答）８月末まで出せない方は事務局までお知らせください。（回答）８月末まで出せない方は事務局までお知らせください。 

（９月いっぱいお待ちしております。）（９月いっぱいお待ちしております。）（９月いっぱいお待ちしております。）（９月いっぱいお待ちしております。） 

 

所定の用紙（ＦＡＸ、お手紙）で事情をご説明の上で現在、仮の住所をお知らせください。 

住所録の編集作業もありますのでなるべく９月中には御提出ください。 

 

（質問８）休校後の双葉高校同窓会の所在地はどこになるのか教えて欲しい。（質問８）休校後の双葉高校同窓会の所在地はどこになるのか教えて欲しい。（質問８）休校後の双葉高校同窓会の所在地はどこになるのか教えて欲しい。（質問８）休校後の双葉高校同窓会の所在地はどこになるのか教えて欲しい。 

 

（回答）今後、同窓会本部で所在地、連絡先を審議の上決定し、学校のＨＰに記載します。（回答）今後、同窓会本部で所在地、連絡先を審議の上決定し、学校のＨＰに記載します。（回答）今後、同窓会本部で所在地、連絡先を審議の上決定し、学校のＨＰに記載します。（回答）今後、同窓会本部で所在地、連絡先を審議の上決定し、学校のＨＰに記載します。 

同窓会のＨＰを作成したりしますので随時この学校ＨＰを御覧ください。 

 



- 3 -

２ 同窓会事務局からのお願い 

 

（１）御（１）御（１）御（１）御家族が住所を代筆送信する場合は必ず同窓生本人に住所を同窓会へ送付してよい家族が住所を代筆送信する場合は必ず同窓生本人に住所を同窓会へ送付してよい家族が住所を代筆送信する場合は必ず同窓生本人に住所を同窓会へ送付してよい家族が住所を代筆送信する場合は必ず同窓生本人に住所を同窓会へ送付してよい

か確認ください。か確認ください。か確認ください。か確認ください。 

 

家族の名簿・住所を送信する前に必ず御本人に送信可否の意思をご確認ください。 

事務局では確認されたものとして受理いたします。 

受理の後、事務局では送信者、または御家族へ受理した旨、御礼お葉書で返信しておりま

す。しかし通信を御覧になり、同意がなく送信されたので住所データを返して欲しいとの

苦情連絡が相次いでおり、事務局では大変困っております。 

 

（２）卒業時の年度・クラス（２）卒業時の年度・クラス（２）卒業時の年度・クラス（２）卒業時の年度・クラスはお間違いのないようにお願い申し上げます。はお間違いのないようにお願い申し上げます。はお間違いのないようにお願い申し上げます。はお間違いのないようにお願い申し上げます。 

 

回答用紙と名簿を照会したとき年度とクラスが一致しない用紙を多数見かけます。 

照会に手間がかかりますのであいまいな方は同級生の方と連絡をとって確認ください。 

同窓生の中には同姓同名の方もいらっしゃいますので十分にお気をつけください。 

 

（卒業年度表記の仕方）２種類どちらでも可能です 

 

（例）高校第４１回卒業生の場合、→平成元年３月または昭和６３年度で表記ください。 

 

（３）今後、転居の際は郵便局での住所変更を必ずお願いします。住所が来年以降変更さ（３）今後、転居の際は郵便局での住所変更を必ずお願いします。住所が来年以降変更さ（３）今後、転居の際は郵便局での住所変更を必ずお願いします。住所が来年以降変更さ（３）今後、転居の際は郵便局での住所変更を必ずお願いします。住所が来年以降変更さ

れる場合はその旨、れる場合はその旨、れる場合はその旨、れる場合はその旨、記入ください。記入ください。記入ください。記入ください。 

 

特に学生の方にお願いします。現在住所が来年、再来年に変更することが分かっている場

合はその旨御記入ください。転居の際は郵便局で必ず住所変更をお願いします。（同窓会

からの郵便物が届くように） 

※復興住宅や新しい住所へ移転される方もお手数ですが同様にお願い申し上げます。 

 

（４）双葉高校復活のために同窓会へ御支援・御（４）双葉高校復活のために同窓会へ御支援・御（４）双葉高校復活のために同窓会へ御支援・御（４）双葉高校復活のために同窓会へ御支援・御協力お願い申し上げます。協力お願い申し上げます。協力お願い申し上げます。協力お願い申し上げます。 

 

誠に残念ではございますが２９年３月末日で双葉高校が休校になります。毎日、学校へ、

双葉高校を復活するためにはどうすればよいのかという問い合わせや、本当は廃校なのか、

同窓会は何をやっていたのかという怒りの声が参ります。 

しかし、休校になっても同窓会は存続します。そして、来るべき再興の日を目指して、地

道な運動を続けて参ります。 

（今後の活動予定） 

①同窓会報を送付します。 

②寄付金お願い文書を送付します。 

③双葉高校復活運動の企画参加案内文書を送付します。 

 

双葉町に帰還する時、双葉高校も再興されますのでそのときまで同窓生の皆様、御支援御

協力をお願い申し上げます。 

 

３ 今後の予定 

（１）名簿照会作業 

お預かりした名簿を照合する作業を行います。 

 

（２）名簿作成 

作成した際には再度文書で御案内申し上げます。 

 

※御注意：現在なりすまし詐欺が横行しております。双葉高校同窓会の名前を騙り、住所

や連絡先を聞き出すことがありますので、安易に教えたりしないようにお願いします。 

記入その他御質問は事務局まで御連絡ください。双葉高校０２４６－２９－２７０１ 

 


